
24 de maio de 2024 
Número 93 

S - 3 

 

Texto: 
 
DESPACHO N.º 02/DROTe/2024 
 
Considerando que, nos termos do n.º 4 do artigo 4.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 33/2020/M, de 15 de maio, o 

Diretor Regional do Ordenamento do Território é substituído, nas suas ausências ou impedimentos, por um titular de cargo de 
direção intermédia a designar. 

Considerando que se torna necessário designar o referido substituto do Diretor Regional do Ordenamento do Território no 
decurso do período de ausência do mesmo, que ocorrerá entre os dias 27 de maio de 2024 a 7 de junho de 2024. 

Ao abrigo do n.º 1 do artigo 42.º do Código de Procedimento Administrativo e do n.º 4 do artigo 4.º do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 33/2020/M, de 15 de maio, determino o seguinte: 

 
1 -  Designar, para substituição na minha ausência entre os dias 27 de maio de 2024 a 7 de junho de 2024, o Dr. Duarte 

Gonçalo Andrade Costa, Diretor de Serviços de Informação Geográfica e Cadastro, da Direção Regional do 
Ordenamento do Território. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a partir do dia 27 de maio de 2024 inclusive. 
 
Funchal, 23 de maio de 2024. 
 
O DIRETOR REGIONAL, Ilídio Sousa 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO E JUVENTUDE 
 

Aviso n.º 204/2024 
 
Sumário: 
Conclusão com sucesso do período de estágio, da licenciada em Direito, Liliana Cristina Correia Jardim, nomeada na categoria de 
Inspetor da Carreira de Inspetor Superior do Trabalho, ficando afeta à Autoridade Regional para as Condições de Trabalho, da Secretaria 
Regional de Inclusão e Juventude. 
 
Texto: 
Torna-se público que, nos termos dos n.ºs 1 e 2 do artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 112/2001, a licenciada em Direito, Liliana 

Cristina Correia Jardim, concluiu com sucesso o período de estágio, o qual teve a duração de 1 ano, tendo a ata relativa à 
conclusão do estágio sido homologada por despacho de Sua Excelência a Secretária Regional de Inclusão e Juventude de 16 
de maio de 2024, tendo sido nomeada na categoria de Inspetor da Carreira de Inspetor Superior do Trabalho, por despacho de 
Sua Excelência a Secretária Regional de Inclusão e Juventude de 21 de maio de 2024, com efeitos à data da homologação, 
ficando posicionada no escalão 1, índice 500, constante do Mapa I - Anexo ao Decreto-Lei n.º 112/2001, de 6 de abril, ficando 
afeta à Autoridade Regional para as Condições de Trabalho, da Secretaria Regional de Inclusão e Juventude. 

 
(Isento de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas). 
 
Secretaria Regional de Inclusão e Juventude, aos 24 dias do mês de maio de 2024  
 
O CHEFE DO GABINETE EM EXERCÍCIO, José Roberto Sardinha Freitas Rodrigues 
 
 

INSTITUTO DE SEGURANÇA SOCIAL DA MADEIRA, IP-RAM 
 

Aviso n.º 205/2024 
 
Sumário: 
Afixação junto à entrada do Piso -1, do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, sito à Rua Elias Garcia, n.º 14 Funchal, e 
disponibilização na página eletrónica da lista dos resultados obtidos na prova de conhecimentos, referente ao procedimento concursal 
para constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
de 4 postos de trabalho na carreira e categoria de Técnico Superior nas áreas de Educação Social (Referência A) e Ciências da Educação 
(Referência B), aberto pelo Aviso n.º 716/2023, de 29 de dezembro, publicado no 4.º Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 240. 
 
Texto: 
Para conhecimento dos interessados, torna-se público que a lista dos resultados obtidos na prova de conhecimentos, 

referente ao procedimento concursal para constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho 
em funções públicas por tempo indeterminado, de 4 postos de trabalho na carreira e categoria de técnico superior nas áreas de 
Educação Social (Referência A) e Ciências da Educação (Referência B), afetos ao mapa de pessoal do Instituto de Segurança 
Social da Madeira, IP-RAM, aberto pelo Aviso n.º 716/2023, publicado no JORAM n.º 240, II Série de 29/12/2023, se 
encontra afixada junto à entrada do Piso -1, do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, sito à Rua Elias Garcia, 
n.º 14 Funchal, e disponível na página eletrónica deste Instituto, em (http://www.seg-social.pt/procedimentos-concursais5).  



4 - S 
Número 93 

24 de maio de 2024 

 

Mais se informa que a entrevista profissional de seleção realizar-se-á nos dias 18, 19 e 20 de junho de 2024, no auditório 
do Instituto de Segurança Social, IP-RAM, com entrada pela Travessa da Nogueira, Funchal, no horário indicado para cada 
candidato que consta na lista supramencionada. 

 
Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, aos 21 dias de maio de 2024. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Micaela Fonseca de Freitas. 
 
 
 

 
  


